clesiæ non subiectis secundum tertiam opinionem gl. in d. c. cum effes quam sequuntur ibi Anch. Card. Imo Barb. & omnes, vbi aiunt hanc sententiam esse com. & verissimam simul cum Mod. iaf. quoque in l. nu. 21. post medium. in l. lectu. C. de sacrosan. eccl. Alex. in l. si certis. nu. 5. C. de pact. & Boer. decif. 93. supra alleg. & hoc videtur contra sententiam. Spec. com. in principio huius regulæ relatum: tamen istas duas opiniones conatur Alex. cōf. 17. ponderatis iis. vol. 3. ad consonantiam & concordantiam reducere. doc. in d. cum effes, & Boer. in d. decif. 93. nu. 3. & seq. interpretatur & limitatur quoque præfata regula non procedere in testamento patris imperfecto inter liberos condito, in quo non requiruntur septem testes: nam vbi cūque pater faceret testamentum, a thibitis duobus testibus, inter liberos illud valerit, & teneret. l. hac consultiissima. §. ex imperfecto. C. de testa. cum materia, qui quidem tex. ampliatur, vt habeat locum etiam in testamento patris cæci imperfecto inter filios condito, non seruata forma, seu solennitate. d. l. hac consultiissima. C. qui testam. fac. poss. secundum Bal. Ang. Paul. de cast. Sal. Corn. iaf. & omnes ibi asserunt hæc esse communem opi. quam sequitur etiam vltra alios relatores per eundem Boer. decif. 240. nu. 20. vbi attestatur de dicta cōmuni referendo alios contrarium asseuerantes. Istud testamētum inter liberos factum valet etiam cum duobus testibus, puberibus maribus, aut fœminis secundum glo. in auri. quod i ne. C. de testam. quam sequuntur omnes ibi. Cyn. Bart. Paul. cast. Corn. & alij in d. §. ex imperfecto, vbi asseuerant hanc esse communem opinionem, & cam sequitur vltra præcitatos. doct. & alios congestos per Mod. in præmissis locis Boer. in d. decif. 240. nu. 1. vbi dicit ita vidisse iudicari in sacro Consilio Burdgalen. & vbi que. F. Viuius.

Testes tam in testamento in scriptis, quam in nuncupatio sine scriptis rogari debent. l. heredes palam. §. in testamento. ff. de testam. & l. hac consultiissima. C. eodem tit. vnde si Notarius in testamento diceret testes presentes non adiciendo expressè vocatos ad hoc, & rogatos, testamentum esset nullum. In dubio enim non præsumuntur rogati cum solennitas sit extrinseca probatoria secundum Dynum & Bart. dicto §. in testamento. Cyn. Fran. de Aret. & Iaf. in d. l. hac consultiissima. Bart. Alex. iaf. & alios in l. sciendum. ff. de verb. oblig. & Spec. in tit. de testam. §. 1. ver. sed quid. & Ruy. cōf. 1. nu. 4. vol. 2. & cōf. 12. nu. 5. eod. vol. Istam aiunt esse communem opi. Moderni in d. l. sciendum. Corn. cōf. 176. vol. 3. Soc. in tract. reg. in reg. 420. & Ruy. cōf. 154. nu. 2. vol. 3. licet aliqui doct. auri sint tentare contrarium, relati per Moder. in d. l. sciendum. sequendo tamen dictam communem tãquam verissimam amplia procedere similiter in testamento condito ad pias causas: eo enim casu testes debent esse rogati, vt per Barb. in c. relatum de testam. Zabare. cōf. 73. & Alex. cōf. 70. volu. 2. Soc. verò in præcitata reg. 420. dicit aucter communcem esse in contrarium. Limitatur tamen dicta conclusio communis ita declarata non procedere, quando testes se subscriperunt in testamento, tunc ex huiusmodi sola subscriptione rogati in dubio præsumuntur, sec. Bart. & Soc. in l. Domitius. ff. de testa. & Bartol. & omnes communiter in d. l. sciendum, licet iaf. sibi precipitanter contrariam partem tueatur. idem.

Testes non requirunt aliquo pacto acta curiæ, siquidem absque testib. habent publicam fidem, ex quo acta ipsa suscipiunt auctoritatem ex præsentia iudicis, non autem ex persona tabellionis, & actuarij curiæ, vt per Barr. in l. comparationes. C. de fide instr. cum quo sentiunt doct. apostillantes ibi, & Bald. in l. gesta. C. de re iudic. & ista est communis opinio de qua testatur Lanfr. de Oria. in repet. c. quoniam contra. n. 24. in rubr. de prob. & Mod. inibi. & Marant. in tracta. de indi. in 6. part. 2. part. prin. super 10. actum nu. 51. & quamuis testes in actis curiarum non requirantur, vt superius ostendimus, tamen in actis iudicialibus testes omnino, & de necessitate debent adhiberi, secundum glo. in l. fi. C. de re iudic. & in l. donacionibus. C. de dona. vbi Sal. d. magnum verbum ita communiter seruari, & refert. Dec. in c. quoniam contra. n. 76. & seq. vbi ab eundem declarat hanc materiam. idem.

per Testes duos quis potest probare solennitatem aut præsumptionem instrumenti secundam glo. in l. iuris gentium §. quod ferè in ver. contrarium, circa si. ff. de pact. quam sequuntur omnes doc. communiter inibi. & in l. sciendum. ff. de verb. oblig. vbi Iaf. 10. attestatur de dicta communem. Ruy. cōf. in 8. & seq. vol. 2. sed tamen si vellet quis probare instrumenti tenorem vtique non admitteretur alia probatio, nisi per aliam scripturam. l. generaliter C. de non num. pecu. declaratur hoc nō procedere vbi cūque quis vellet probare simulationem, & ac fraudem aduersus instrumentum, tunc enim possit per testes

Com. opin. Tom. ij. B probare

probare talem simulationem, secundum gl.in §. si vero tale. in auth. de instru. cau. & fid. quam sequuntur omnes doct. communiter in l. 1. c. plus vale. quod agi. & nonnulli alij doct. relati per Tiraq. in trac. de vtroque retract. §. 1. gl. 14. nu. 57. declaratur etiam vt procedere possit in probatio tenore instrumenti, quia tenor ipsius instrumenti per testes probari potest, quando instrumentum fuit amissum & testes ita periti sunt, vt instrumenti defectum cognoscant, vt puta Aduocati, vel Notarii, & cognoscant literas illius Notarii, ita concludit Bar. in auth. si quis in aliquo. C. de eden. cuius opin. scribit esse com. Dec. ibi. nu. 29.

Validior, ac dignior est probatio qua fit per testes alios, que sunt per instrumenta, secundum magis communem opinio. doc. in c. cum P. Tabellio ext. de fid. instru. quam approbat. & citat Dec. in ru. de testi. & Moder. in rep. l. admonendi. ff. de iureiur. nec mirum, siquidem probatio per testes est naturalis, congruitque iuri diuino, ita Inn. in precitato. c. cum P. Tabellio cum quo ceteri communiter traesunt vt per Mod. ibi. & in d. l. admonendi: comprobatur similiter d. conclusio per doct. in d. l. admonendi, quia videtur quodammodo miraculosa probatio, quod pelli vnus animalis iam mortui credatur, verbi gratia in instrumento publico. idem.

Testis non potest tradere in scriptis dictum suum Iudici. c. testes. 3. q. 1. r. & ibi Io. Andr. Abb. Sycul. ceterique Canonist. omnes in c. testibus. de testi. Bart. vero in l. Theopompus. ff. de dote preleg. n. 12. inclinavit in contrariam opinionem, sed tamen prima pars verior videtur, ista potissimum ratione, quia testis non potest deponere per scripturam, nisi sit mutus. c. testes. vbi gl. 3. q. 9. & Spec. in titu. de teste. §. nunc tractandum, ver. quid de mutis. Secundo comprobatur, quoniam per Tabellionem debent scribi verba attestatorum, vt ibi probat rex. & hanc partem tenet etiam Sal. l. iusurandi. C. de testi. Panor. in d. c. testibus, & op. imè facit tex. in c. licet ex quadam ext. de testi. vbi proprio iuramento & c. quem tex. ad hoc ponderant Abb. antiq. Ant. de But. Pan. & alij communiter post Inn. & Gem. j. in c. relatum. §. q. 2. Postremo assignatur ad fulciendum prefatam opinionem ista optima ratio, quia iudex ex tripodatione, & titubatione, facilius veritatem potest comprehendere. d. c. testes. d. c. a nobis. & d. l. Theopompus, & no. Sicul. in d. c. a nobis, & sic constat abunde contra Bart. esse com. sententiam omnium doct. de qua testatur Couarr. in trac. resolutio num iuris ciuiliis. & canonici. c. 13. n. 6. lib. 2. & prefatam opinionem veriore sequutus est Lanfr. in c. quoniam contra de proba. ver. testes. n. 7. post medium. & Celsus in add. Boer. dec. j. n. 38. & Marf. cum aliis congestis per ipsum in l. de minore. §. plurium quoque n. 2. ff. de q. & Bald. in d. l. iusurandi. vbi dixit quod non potest dicere testis, testifico prout in hac scriptura sigillata sigillo meo, si non legat illam iudici, secus si legeret scripturam iudici, & ipse velit eum videre, & audire loqui, & hoc modo potest saluari dictum Bart. in d. l. Theopompus. ff. de dote. prel. sec. Io. And. aliosque communiter in precitato. c. testibus, & in c. licet quadam supra citato. Bald. & Sal. d. l. iusurandi. Limitatur prædicta, quod licet depositiones factæ per scripturam non probent, nihilominus faciunt præsumptionem, sec. do. Ant. in c. in Ecclesiis. de maio. & obedi. quod dictum referunt, & sequuntur omnes Mod. communiter in d. c. a nobis fallit secundo loco d. c. ois conclusio in alio casu, in quo magis probat testimonium factum per scripturam, quam testimonium viuæ vocis, qui casus est in patre quo ad filium super ætate ipsius filij, si de ea disputetur, nam in tali casu magis creditur scripture patris, vel matris quam eorum viuæ voci, ita dixit d. Ant. in c. ex literis. de transac. quod dictum sequitur Barb. ibi, licet lmo. reprobet d. Ant. & malè. idem.

Testis deponens se noctu vidisse, & cognouisse Titium committentem maleficium, vel dolose contrahentem, vel aliquid dicentem, Luna non lucente, & absque lumine accenso indubitanter, nec in ciuilibus, nec in criminalibus negotiis probat, secundum com. opi. om. doct. in l. si cum exceptione. §. in hac. ff. qd met. cau. & in l. non minore. C. de transac. & in l. si non speciali. C. de testi. quia de nocte quis non potest videri, nec cognoscere, imò talis testis esset de falso suspectus naturali ratione, sec. præcitos doct. idemque dicendum est, si testis diceret se cognouisse Titium delinquentem, & nihil deponeret, quod Luna lucente, vel non lucente, & proberet postmodum per dictum Titium per computum dierum, quod Luna non lucebat, tunc talis testis nihil probaret, consuluit Oldr. de ponte Landensis vt refert. iac. in d. l. non minore. Bald. Ang. in d. §. in hac Fel. in c. ficus. de re iudic. fallit hoc, qm testis diceret se cognouisse, seu vidisse Titium patræm maleficium de nocte ad vocem, quia habebat notas voces ipsius, tunc ista depositio faceret in

dicium ad torturam, sec. iac. in d. l. non minore. n. 5. Interpretatur secundo prædicta conclusio quando testis diceret cum iuramento se vidisse Titium delinquentem seu committentem aliquid maleficium de nocte, quia Luna lucebat, vel aderat Lumen lucerne, vel ignis, tunc n. h. des adhibetur, nisi proberetur ßrium. quod Luna non lucebat. nec aderat lumen ignis aut lucerna, sec. iac. & doc. omnes vnanimiter. d. l. si non spali. & d. l. non minore. Dec. conf. 163. in cā matrimoniali, & ita consulendo tenuit Gram. post alios congestos ibi per eum consensu criminali §. 8. nu. 1. Fallit vterius præallegata conclusio quando testis diceret se vidisse Titium maleficium committentem de nocte, quia erat ipse valde vicinus, & propinquus, vel commemorabatur simul cum ipso, tunc licet Luna non lucret, nec alia lumina accensa adessent non ob id falsus censendus est ipse testis, imò probat, quia sepe contingit, præsertim tempore autumnus noctes esse clariore secund. Philosophos & Physicos communiter nisi proberetur contrarium noctem illam fuisse obscuram, & testem prædictum distasse à dicto Titio per vnā balestratam, vel per aliam loci distantiam, vt lare probauit, & tenuit Oldr. Benue. de vas qui in apostillis ad Fran. Aret. in d. l. non minore. per Bald. & Ang. in d. §. in hac. & Bald. in l. Arethusa, in 2. lect. ff. de stat. hom. idem.

Testis non potest iurare per procuratorem etiam habentem speciale mandatum & iuramentum testis per ipsum procuratorem præstari nequit sec. Bar. in l. qui bona. §. qui alieno. ff. de dam. in fec. Bal. in rub. de iureiur. & sequitur Abb. D. Ant. & alij relati per Fel. in c. licet ex quadam ext. de testi. Rom. in d. §. qui alieno. & Pan. in d. c. licet, vbi ait hanc esse com. opi. In contrarium vero sententiam qd iuramentum testis præstari possit per procuratorem, sed ipse testis non valeat dictum suum deponere per procuratorem, inclinavit Io. And. in c. circa. de elect. lib. 6. in nouel. & Rot. Rom. quam sequitur idem Rom. tibanter in sing. 8. & mouetur Rot. ibi per nonnulla fundamenta, & optimas rationes quas reassumpsit Curt. in rep. l. admonendi. n. 3. §. ff. de iureiur. quasi inherendo isti vltimæ opinioni Rotæ Rom. tamen omisso multiloquio quicquid præfati doct. suaserint contra com. ab ea in iudicando & consulendo fatuum esset discedere, vt late scripsimus supra in ver. iuramentum potest præstari per procuratorem, circa fin.

Testes deponentes extra articulos, non valet eorum depositio, quia testis non debet examinari extra articulos, & si deponit, non probat siquidem deponit non iuratus. c. de testib. ext. de testi. & l. si quis libertatem cum gl. ff. de petit. hæred. & Bar. & alij notant in l. si duo patroni. §. Iulianus. ff. de iureiur. cū similib. Alex. in l. j. ff. si cer. pet. Ceterum si deponat testis quomodo intelligat verba articulorum, non dicitur extra articulos deponere, cum istud non sit extra propositum, sec. Bart. in l. j. n. 8. ver. ex hoc facit ad quæstionem. per illum tex. ff. si cert. pet. nam pertinens depositio dicitur, quæ aliquo modo facit ad causam, etiam in modicum sec. Bal. in c. quoniam, de testi. & in l. probationem. in 4. no. C. de proba. & illud quod adiuuat causam, non dicitur esse ex leui præsumptione impertinens, vt per Bal. c. licet causam. ver. ex prædictis apparet. de proba. & sic concludunt præallegati doct. quod testis non dicitur deponere extra articulos, qm deponit de aliquo certo modo pertinenti ad causam, & hoc intelligunt Bart. Dec. ceterique communiter in d. l. 1. quando testis iuravit super articulis, nam si iuravit deponere super tota causa, facit fidē sine dubio de eis quæ deponit extra articulos dummodo eius dicta pertineant ad causam. vt per Bar. in l. si patroni. §. idem Iulianus. ff. de iureiur. & alios complures doc. congestos per Marf. l. 1. §. diuis Adria. nu. 2. vbi sequitur præfatam com. opi. & hinc est, qd prædicti notarij faciunt testes iurare super tota causa, & ita seruat consuetudo, vt tradunt Mod. in d. l. ex his vnum, & tene menti perpetuò, qd testis deponens falsum extra capitula, & extra causam in causa ciuili, non tenetur ad poenam falsi ordinarij iuris cōis siue interpositam à statuto, sed alia mitiori poena arbitraria debet puniri, sec. Bald. conf. 106. vol. 1. & ista est eom. opi. teste Lud. Bol. conf. 30. ser. famius. F. Viuius.

Testes de collegio, vel vniuersitate seculari non probant per ea, & ista est com. opi. vt aserit Dec in c. super. n. 6. ext. de testi. & Lanfr. in e. quoniam contra: de proba. in ver. testes. n. 37. vbi eam plenissimè declarat, quæ com. ampliatur pcedere etiam in causis onerum sec. Abb. conf. 16. primò an dictus in 1. part. Fel. in d. c. in super. iac. in l. sed si hac lege. §. patroni. ff. de in ius voc. & Afflic. dec. ecce inchoante, nobilis. ver. his præmissis. Hoc potissimum procedit, quando omnes de vniuersitate agerent, vel syndicum constituerent vel deponerent, quo casu indistinctè etiam in casibus quibus alijs admittitur, puta qm non tractatur de eorum interesse, non essent ali quo pacto testes ido

stes idonei, ex quo essent testes in facto proprio, sec. Bald. in c. 3. loco. de proba. & Afflic. in d. decif. 400. ver. Fallit nisi, & c. Interpretatur ista com. non habere locum, quando tractaretur de probando ædum factum in concilio vel congregatione, in qua communiter non admittuntur, nisi illi de vniuersitate tunc pro illa vniuersitate admittuntur testes vniuersitatis in ciuilibus, & criminalibus, vt per Marf. sing. 73. inci. plures. Gram. consi. crimi. 26. n. 37. in causa matrimonij, & probatur in c. veniens. el. 2. de testi. vbi tex. in fi. & gl. Abb. But. Fel. & alij. doct. cōmuniter, & in d. c. 3. loco. Interpretatur quoque vterius non procedere in collegio, seu vniuersitate clericorum, & religiosorum, quia absolute testimonia eorum de collegio recipiuntur pro vtilitate ecclesie: non autem in subsidium, c. nuntius, vbi omnes scriben. no. de testi. & in c. & si Christus, de iureiur. Ista est com. opi. de qua testatur Dec. in d. c. 3. loco. nu. 4. §. seq. & Soc. in trac. Fall. in reg. 408. testis prælatus, quod sanè, & cum grano salis intelligendum esse, asserunt doc. relati per Deci. in loco, de quo §. quando testes hoc casu essent omni exceptione maiores. Sublimitatur autē ista limitatio com. qd Prælati non potest testificari in causa suæ Ecclesie, qm esset quælibet de bonis mensæ ipsius Prælati, de quibus per gl. in clem. 1. ver. ad mensam, de excessi. prelato. Hoc tenet Io. An. Ant. Dom. & Sicul. in d. c. in super. idem Io. And. & vossent in c. præsentium eo. tit. de testi. lib. 6. licet Ant. in c. cum venissent, de iudi. videatur tenere contrarium nihilominus præcedens opin. communiter approbat ex qua Sicul. infert in d. c. in super. canonicum non posse admitti in testem in causa suæ præbende, cum illa sit deputata pro mensa sua, sequitur ibi dicens, pro hoc optimè facere, quod licet prælatus possit esse iudex in causa suæ Ecclesie, sicut Laicus, non tamen si fuerit quæstio de bonis mensæ suæ, sec. Host. in c. procuraciones de censibus. Cald. conf. 6. tit. de iudici. doc. post collecta in d. c. cum venissent, & præcitatam com. munem sequuntur om. doct. in d. c. in super. & audacter eam attestat ibi, & com. prædictam princip. positam interpretatur, & limitat in 7. casibus non procedere. Soc. in d. reg. 408. idem.

Testificari, vel testis esse non potest pater pro filio, nec filius pro patre. c. si testis. 4. q. 3. no. Io. mona. in suo defensorio iuris. in rub. cont. testes. & Spec. in tit. de teste. §. 1. & ita se habet cōis opi. om. scrib. variis in locis iuris nostrj, vt planè & abunde de dicit Alb. in trac. de testi. & Gram. decif. 45. & 48. & ista com. concl. qd pater regul. non potest testificari pro filio, probatur in l. parentes. vbi gl. not. Cyn. & But. C. de testi. Ampliatur ista concl. vt procedat in causa filij, etiam emancipati, in qua regulariter pater non potest testificari, d. l. parentes. vbi doct. communiter omnes, tenet etiam Bart. in l. qui testamēto. §. per contrarium. ff. de testi. & latè Spec. & ibi Io. And. in tit. de testi. §. 1. & seq. ver. itē quod est parens. Limitaturque in causa religionis, in qua pater pro filio testificari potest. c. præfens. 20. q. 3. & mater testificatur etiam cum queritur de ætate vel genere, aut cognatione filij. l. etiam in matris. ff. de prob. & quamuis gl. ibi dicit, qd non recipitur vt testis, sed vt ex ipsius responso iudex melius inueniat veritatem, nihilominus indubitanter mater potest testificari in causa ætatis filij comprobandæ, secundum gl. in §. item in criminali. in ver. testis idoneus. 4. q. 3. Bart. in l. 2. §. aras. ff. de excu. tut. & Aret. in §. pater. Instit. de testa. Limitatur in causis matrimonialibus, in quibus pater vel mater potest esse testis, cum queritur vtrum matrimonium possit esse cum eis, vel non propter consanguinitatem, vel affinitatem. c. j. §. q. 6. c. transmissa, qui fil. sint leg. & c. super eo. de spon. & idem tenet Io. de Ana. & ibi Bolog. in add. in conf. 52. & Cald. conf. 11. in tit. de testi. Ceterum vbi agitur an matrimonium fuerit contractum, vel non sponsa assente fore contractum, sponso hoc negante, si eo casu ipse sponso ditior, vel nobilior, vel potentior vel honorabilior esset, pater & mater sponsæ profectò non admittentur in fauorem matrimonij. d. c. super eo. & ca. ex literis. eo. tit. & ita dicit Spec. in tit. de testi. §. 1. ver. si item qd est parens, adiciens ibi dominum suum dicere, quod etiam si sint pares pater & mater, videntur suspecti, vnde bonus iudex hoc arbitratur. l. continuus actus. ff. de verb. obl. in prin. additio idem Spec. in d. §. 1. quod sufficit alterum istorum. videlicet qd ditior, vel etiam nobilior licet in aliis sint pares ad hoc, vt pater & mater intelligatur suspecti. d. c. super eo. & hoc optimè declarat Io. and. in add. ad Spec. in d. §. j. sed opi. Spec. reprobauit Soc. in trac. Fallen. in reg. 427. testes parentes pro liberis nu. 6. vbi ait com. opi. esse Io. ad Host. & aliorum contrarium in locis præcitat, quod in casu isto relinquatur iudicis arbitrio, vtrum in d. causa matrimoniali parentes admittantur: qui quidem bonus iudex diligenter inspiciere debet an adhibenda foret fides patri vel matri, circa prædicta. item parens potest testificari in causa status sec. Bar. in l. 3.

§. duæ causæ. ff. de Carb. ed. & Io. Fab. in d. §. pater. item potest testificari in testamento militis sec. Ang. post gl. vbi §. sed non potest testificari in causa legitimacionis filiorum. vt per Bart. in l. Gallus, in fi. prin. ff. de lib. & posth. limitatur vltimo loco in testamento filij de Castrensi, vel quasi castrensi, vel aliis contract. in præcitato §. per contrarium depositis, aliasq; limitaciones quam plures recensuit, & posuit. Soc. d. reg. 427. F. Viuius.

Testis non potest esse vxor pro viro, nec contra secundum gl. & omnes in l. etiam C. de testi. & Alb. in trac. de testi. in rub. quando testes repellantur ratione domesticitatis. Bal. & Sal. in l. 2. C. de test. Gram. decif. 45. & 73. n. 19. Ampliatur prædicta non modo procedere in commodum pecuniario viri, sed etiam fame & honoris. vt not. Bar. l. lex Cornelia. ff. de iniur. & Deci. conf. 132. Ampliatur secundo ista omnia, quod testificans super eo cui inest suum commodum, vel incommodum, non probat etiam si deponēs ipse esset Episcopus vt per Dec. conf. 91. sed contrarium tenet Crauet. conf. 71. n. 31. & ista concl. quod testes non probant in illo quod est sibi incommodum. de clara, nisi illud commodum veniret in consequentiam, vt per Dec. conf. 100. Fallit similiter ista communis, quod non est idoneus testis quis, quando tractatur de eius commodum in teste qui probaret, & produceretur contra tutorem, qui non confecit inuentarium, vel librum. vt per Bart. in l. fræ. de iure fisci. quem sequitur Deci. conf. 256. Limitatur prædicta, ac declarantur duobus alijs modis per Dec. conf. 342.

Testis esse non potest periuus vel infamis, nec admittitur aliquo pacto ad iurandum in litem, nec in supplementum probationis cōtra alium periuurum vel infamem, sed dolosum, vt per Bar. in l. cum mulier. ff. fol. ma. quem sequuntur inibi Ale. ceterique doc. omnes com. Fel. c. testimonium. de testi. & iac. Larenam. C. de inof. testa. & Mod. in præcitata. l. cum mulier, vbi attestantur de dicta cōi, & Lanfr. c. qm contra. de prob. ver. testes. nu. 74. post med. & Soc. ponit hoc pro regula, cum 4. limit. in trac. fal. reg. 415. infames infamia facti imo dic in fortiorib. terminis qd periuus quantuncunque emendatus non admittitur in testem in causa ciuili, nec in criminali, vt in d. c. testimonium. & c. quicunque. 6. q. 1. gl. i. qui cum vno. §. ignominia. ff. de test. mil. quam gl. Bald. all. pro singulari. l. L. cius. in fi. de his qui not. inf. hoc idem voluit Io. an. in add. Spe. tit. de teste. §. 1. n. 4. Bald. in auth. ei qui iura. in prin. C. de auctor. iud. post per illum tex. Rom. l. 2. ff. fol. ma. iac. in l. admonendi. n. 117. Rip. n. 56. Cur. & alij inibi. ff. de iureiur. idem Rip. l. damnum. n. 6. ff. de dam. in fec. & Marf. sing. 273. qm talis testis caret eo, quod est potissimum in teste, scilicet veritate, quæ in teste debet esse pura, & simplex. ca. pura. 3. q. 9. ideoque violato semel iuramento, quod est confirmatorium veritatis, c. & si Christus, de iureiur. remanet semper suspicio periuurij, d. c. quicunque. & c. paruuli. 2. q. 1. & violato in vno officio, semper presumitur defectus in eodem. l. si aliquid. C. de fusc. & arc. libr. 10. secun. doc. d. c. testimonium. vbi omnes communiter excepto Zab. hoc firmant, & expressè tenent. F. Viuius.

Testis esse non potest aduocatus in possessorio, in quo fuerat aduocatus. potest tamen esse idoneus testis in petitorio, vt per Rip. in l. naturaliter. §. nihil commune. not. 18. ff. de acq. pos. Est etiam idoneus testis aduocatus pro clientulo si adhuc patrocinium non præstitisset, sec. glo. & Lanfr. in c. quoniam contra. de prob. ver. testes. nu. 67. vbi sequitur opi. istorum, & ait esse communem, posset quoque esse testis aduocatus in alia causa, in qua eius testimonium absque duobus aliquo reciperetur. sec. præcitos doc. ista est com. opi. teste Lanfr. in loco præmissis. similiter sollicitator causa, non est idoneus testis, secund Gram. decif. 73. nu. 9. sed dato qd contra tales testes pars non opponat, vtrum posset iudex eos reicere, vide Alex. declarantem in l. 4. §. hoc autem iudicium. n. 20. ff. de dam. in fec. item mediator non potest dicere testimonium. vt per Deci. conf. 133. & 463. & Crauet. conf. 56. item nec proxenera est idoneus testis & integer, vt tenet gl. in §. quoniam verò legē. in auth. de test. ver. prohibitione. Cyn. l. omnibus. C. de testib. Alb. in l. si tibi decem. §. pactum. ff. de pac. Ang. in l. debet. ff. de adil. edic. Ant. conf. 24. Anc. conf. 331. Fulg. conf. 11. Panor. c. in super. ext. de testi. & c. licet hely. extr. de simo. Alex. & nonnullos alios doc. cumulans conf. 13. lib. 1. conf. 128. volu. 2. & conf. 150. libr. 5. conf. 212. libr. 6. & conf. 127. circa fin. libr. 7. Barb. conf. 54. vol. 2. Guid. Pap. conf. 74. & Bertr. conf. 178. lib. 2. & conf. 225. libr. 3. & quamuis determinati iuris fit quod proxenera testis esse non possit: tamen erit ipse proxenera testis integer, & idoneus vtraque parte consentiente, & ita se habet com. opi. omnium doc. de qua testatur Curt. iuni. conf. 112. nu. 8. quia testes inhabiles possunt consentire partium validari, secun. Io. An. in add. Spec. tit. de teste. §. sepe. in addit. 1. Com. opin. Tom. ij. B 2 & in

& in §.j.ver. quid, si vidit, in tit. de probat. Ant. & Imo. in c. cum dilectus de confuet. Alex. conf. 122. v. pro processu, vol. 2. pro quo facit etiam tex. & ibi Bald. in l. f. C. de fideicom. vbi habetur, quod consentiente aduersario quis potest esse testis in causa propria, & facit quod tenet Inn. in c. cum causam. ext. de testib. quem sequitur Sal. in l. si quis testis. C. de testibus vbi dixit, quod attestations inualidae possunt ratificari consensu partium, quod dictum Inn. sequitur etiam Rom. conf. 104. pater tenerende, circa fi. & Alex. l. Titia. ff. sol. matr. quam quide communem sequitur etiam, & declarat Ruy. conf. 34. nu. 14. & 7. vol. 4. Quamuis autem vt in prin. ostendimus aduocatus testis esse nequeat pro clientulo suo, tamen contra ipsum bene possit testimonium ferre, vt voluit glo. l. si. ff. de test. quam dicit communiter approbari Lanfr. in d. c. quoniam contra. in ver. testes. nu. 67. Viuius.